
令和７年３月 

各 位 

一般社団法人日本経営協会 

北海道本部長 辻川 義宏 

（公印省略） 

 

 

「２０２５年度 北海道開催 行政管理講座」 

開催中止のご連絡 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。 

 日頃から弊会事業にはご支援ご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。 

 さて、昨年 10 月に「2025 年度版 職員研修のための能力開発プログラムのご案内」「令和７年

度年間計画 NOMA 行政管理講座のご案内」をお届けし、行政管理講座開催予定ご案内も記載し

ておりましたが、公共交通機関・宿泊施設の価格高騰、受講形態の多様化による対面開催での会

場参加者様の減少等様々な要因を鑑み、やむを得ず 2025 年度北海道開催を中止することといた

しました。何卒ご賢察のうえご理解を賜りますようお願い申しあげます。 

 参加をご検討頂いておりました皆様には、ご迷惑をおかけし心よりお詫び申しあげます。別紙

にて弊会他本部代替講座をご案内させていただきます。代替講座の他にも様々な講座開催を予定

しておりますので、引き続きご活用並びに参加ご検討の程、宜しくお願い申しあげます。 

敬 具 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜本件に関するお問い合わせ先＞ 

一般社団法人 日本経営協会 北海道本部 

〒060-0003 札幌市中央区北三条西三丁目一 札幌北三条ビル 11 階 

Tel 011-241-7500 ﾒｰﾙ：hkd@noma.or.jp 

 

 

 

mailto:hkd@noma.or.jp


別紙 令和７年度北海道開催予定同講師登壇講座もしくは近しい内容代替講座 

 

〇地方自治体における契約事務(基本)講座 江原 勲 講師  

東京開催「地方自治体における契約事務(基本)」 ５・１０月開催 

名古屋開催「地方公共団体における契約事務(基本)」 ７・３月開催（ｵﾝﾗｲﾝ受講のみ） 

 

〇わかりやすい地方公営企業会計入門講座 都井 清史 講師 

東京開催「新任担当者のための地方公営企業会計入門講座」 ４・５・１０月開催 

福岡開催「新任担当者のための地方公営企業会計入門講座」 ８月開催 

 

〇徴収事務（滞納整理）入門講座 黒坂 昭一 講師 

 名古屋開催「初めて学ぶ滞納整理の理論と実務」５月開催（ｵﾝﾗｲﾝ受講のみ） 

  

〇滞納処分できない債権回収講座 小山 紀久朗 講師 

 東京開催「徴収事務を実務的にマスターするシリーズﾞ⑩滞納処分ができない債権の回収」  

２月開催 

 

〇地方公営企業における会計・経理実務講座 中野 利孝 講師 

 福岡開催「地方公営企業法の適用実務入門講座」 １０月開催 

  

〇出納事務実務講座 江原 勲 講師 

 大阪開催「出納事務の合理的運用実務」 ７・１０月開催 

 

〇納税義務者の拡張制度と滞納処分の停止制度の理論･実務講座 小山 紀久朗 講師 

 東京開催「徴収事務を実務的にマスターするシリーズ⑦納税の緩和措置・倒産処理手続き 

と滞納処分」 １１月開催 

 

〇徴収事務(滞納処分)実務講座 小山 紀久朗 講師 

 東京開催「徴収事務を実務的にマスターするシリーズ⑧滞調法の解説」 １２月開催 

 

 

東京・大阪・福岡開催は「会場参加」「オンライン参加」を選択してご受講いただけます。 

名古屋開催は「オンライン参加」のみのご受講方法の講座です。 

ご検討宜しくお願いいたします。 


